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Введение
Усилия каждого государства во все времена были направлены на разрешение проблемы снижения роста преступности. Ежедневно в каждом государстве идет непрерывный поиск способов, позволяющих остановить ее распространение. Одним из таких способов является обеспечение положительного посткриминального поведения лица, виновного в совершении противоправного деяния, посредством применения уголовно-процессуальных механизмов регулирования отношений, возникающих в связи с совершенным преступлением. В этих целях разрабатываются и внедряются в уголовный процесс различные уголовно-процессуальные процедуры и институты, позволяющие привлекать к сотрудничеству лиц, состоящих в преступных организациях и сообществах. Их содействие в раскрытии и расследовании преступлений служит достаточно надежным залогом дальнейшего позитивного поведения лица, виновного в совершении противоправного деяния. Среди таких мер в уголовно-процессуальном законодательстве Российской Федерации можно назвать институт досудебного соглашения о сотрудничестве, который получил свое закрепление в главе 40.1 Уголовно-процессуального кодекса РФ (далее – УПК РФ).
Актуальность темы настоящей выпускной работы обусловлена тем, что институт досудебного соглашения о сотрудничестве появился в отечественном правопорядке относительно недавно, и в юридическом сообществе не угасают дискуссии относительно определения понятия «досудебного соглашения о сотрудничестве», его сущности, значения и реализации.
Комплексное исследование положений уголовно-процессуального законодательства показывает, что нормы, регулирующие институт досудебного соглашения о сотрудничестве, находятся во взаимном противоречии, что вызывает множество проблем в правопонимании и правоприменении. Подобного рода непоследовательные действия законодателя породили на практике и в доктрине ряд проблем, связанных с исключением из числа субъектов заключения досудебного соглашения о сотрудничестве сотрудников органов дознания, потерпевших, лиц, не достигших совершеннолетнего возраста. Кроме того, остаются нерешенными проблемные вопросы: взаимодействие органов следственного аппарата и прокуратуры в процессе реализации досудебного соглашения о сотрудничестве; возможность расторжения досудебного соглашения о сотрудничестве на стадии предварительного расследования; процессуальный статус лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках основного дела.
Таким образом, вышеуказанный перечень проблемных вопросов, очевидное несовершенство действующего законодательства, слабая научно-теоретическая исследованность института стимулировало автора к изучению досудебного соглашения о сотрудничестве.
Цель настоящей научной работы заключается в том, чтобы на основании комплексного исследования действующего отечественного и зарубежного законодательства, а также изучения доктринальных источников, произвести анализ проблемных вопросов института досудебного соглашения о сотрудничестве, связанных с его реализацией, как на стадии предварительного следствия, так на стадии судебного разбирательства, разработать и обосновать предложения по его совершенствованию. В соответствии с вышеуказанной целью, на разрешение поставлены следующие задачи:
- исследовать понятие, значение и сущность досудебного соглашения о сотрудничестве путем сравнительного анализа отечественного и зарубежного уголовных процессов;
- проанализировать субъектный состав заключения досудебного соглашения о сотрудничестве путем сравнительного анализа отечественного и зарубежного уголовных процессов;
- охарактеризовать процессуальный порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве путем сравнительного анализа отечественного и зарубежного законодательства;
- проанализировать особенности процедуры применения судом норм о досудебном соглашении о сотрудничестве;
- сформулировать и обосновать предложения по совершенствованию уголовно-процессуального законодательства в сфере реализации досудебного соглашения о сотрудничестве, как на стадии предварительного расследования, так и на стадии судебного разбирательства.
[bookmark: _Toc450736905][bookmark: _Toc450738940][bookmark: _Toc450740741]Проведенное исследование базируется на положениях Конституции Российской Федерации, Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан, Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь, Приказе Генеральной прокуратуры РФ от 15.03.2010 № 107 «Об организации работы по реализации полномочий прокурора при заключении с подозреваемыми (обвиняемыми) досудебных соглашений о сотрудничестве по уголовным делам», Постановлении Пленума Верховного суда от 28.06.2012 г. N 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве».
[bookmark: _Toc450736906][bookmark: _Toc450738941][bookmark: _Toc450740742]В эмпирическую основу исследования положены результаты обобщения опубликованной судебной практики за период 2014-2016г.г. на территории Санкт-Петербурга, Ленинградской области, а также некоторых субъектов Российской Федерации, на предмет реализации института досудебного соглашения о сотрудничестве, как на стадии предварительного расследования, так и на стадии судебного разбирательства.
В данной работе была использована научная и учебная литература следующих авторов: Александров А.С., Баев О.Я., Дробинин Д.В., Залов А., Татьянина Л.Г., Гуценко К.Ф., Кирсанов А.Ю., Махов В.Н., Пешков М.А., Родин В.В., Рыжаков А.П., Тисен О.Н., Топчиева Т.В., и др.

[bookmark: _Toc450740743]Глава 1. Досудебное соглашение о сотрудничестве в российском и зарубежном уголовном процессе
[bookmark: _Toc450740744]§1.1.Понятие, сущность, значение досудебного соглашения о сотрудничестве
Законодательство каждого государства проходит путь реформации, Российская Федерация тому не исключение. С момента принятия Конституции Российской Федерации 1993 года законодатель непрерывно совершенствует нормы уголовно-процессуального законодательства с целью выполнения задач и принципов, закрепленных в ст. 6 УПК РФ, а именно, защита прав и законных интересов физических и юридических лиц, потерпевших от преступлений, защита личности от незаконного и необоснованного обвинения, осуждения, ограничения ее прав и свобод, а также применение эффективных мер по противодействию преступности. Одним из правовых механизмов, направленных на достижение вышеуказанных целей уголовного судопроизводства, выступает институт «досудебного соглашения о сотрудничестве», введенный в УПК РФ Федеральным законом от 29.06.2009 №141-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации».
В настоящее время в доктрине широко дискутируется вопрос о содержательной составляющей понятия «досудебное соглашение о сотрудничестве». Именно поэтому данный параграф посвящен исследованию существующих подходов к определению понятия досудебного соглашения о сотрудничестве, его сущности, значения, как в отечественном правопорядке, так и в зарубежном законодательстве.
Согласно п.61 ст.5 УПК РФ, под досудебным соглашением о сотрудничестве следует понимать соглашение между сторонами обвинения и защиты, в котором указанные стороны согласовывают условия ответственности подозреваемого или обвиняемого в зависимости от его действий, после возбуждения уголовного дела или предъявления обвинения.
Несмотря на наличие легальной дефиниции, в науке уголовного процесса единства подходов к уголовно-правовой характеристике понятия «досудебного соглашения о сотрудничестве» не сложилось. Подобного рода дискуссии возникли из-за употребления законодателем терминов гражданского права: «соглашение», «условие», «согласование».
Если обратиться к уже имеющимся толкованиям слова «соглашение», которые дают толковые словари русского языка, то можно выделить два основных значения данного термина: 1) Взаимное согласие, договоренность. 2) Договор, устанавливающий какие-либо условия, взаимоотношения, права и обязанности сторон. Под «сотрудничеством» понимается «совместная работа, участие в общем деле». «Условие» определено как обстоятельство, от которого что-либо зависит.[footnoteRef:1] [1: Ожегов С.И., Шведова Н.Ю. Толковый словарь русского языка/Азбуковник. М., 1999г. С.742-839.]

Исходя из семантического толкования слов «соглашение», «условие», «сотрудничество» можно сделать вывод о том, что досудебное соглашение о сотрудничестве – это сделка, в которой стороны обвинения и защиты договариваются между собой об обстоятельствах наступления уголовной ответственности подозреваемого (обвиняемого) в обмен на совершение последним определенных действий.
Вышеизложенное позволило некоторым авторам полагать, что институт досудебного соглашения о сотрудничестве есть ни что иное, как «сделка с правосудием». Так, Д.В. Дробинин,[footnoteRef:2] А.Залов,[footnoteRef:3] Л.Г. Татьянина,[footnoteRef:4] при определении досудебного соглашения о сотрудничестве используют термин «сделка с правосудием». [2: Дробинин Д.В. Некоторые проблемы уголовного судопроизводства при заключении обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве// Уголовное судопроизводство.2011. № 3.С. 27–29.] [3: Залов А. Сделка с правосудием: проблемы правоприменения// Законность.2011.№ 8. С.35–40.] [4: Татьянина Л.Г. «Сделки с правосудием» в России и США: позитивные и негативные аспекты// Проблемы применения досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовным делам: материалы межрегион. науч.-практ. семинара. Ижевск. 2010. С. 12.]

На страницах периодических изданий также можно встретить понятие «сделки с правосудием». Так, в «Российской газете» опубликована статья «Сдельный суд. Число сделок с правосудием выросло в полтора раза»[footnoteRef:5], в газете «Ведомости» - «Следователей могут исключить из сделки обвиняемого с правосудием»[footnoteRef:6]. [5: Куликов, В. Сдельный суд. Число сделок с правосудием выросло в полтора раза// Рос.газ. 2013 г. № 6225.С.1.] [6: Бирюкова, Л. Следователи не будут участвовать в сделках с правосудием [Электронный ресурс]// Ведомости. 2010. №2723: [сайт]. Режим доступа: http://www.vedomosti.ru/var/bansrc/2013/d5b61c.html.]

Вместе с тем, как верно утверждает А.С. Александров, институт досудебного соглашения о сотрудничестве отождествлять со «сделкой с правосудием» неверно, поскольку мы имеем дело с особым случаем деятельного раскаяния, уже известному российскому праву, обстоятельством, смягчающим уголовную ответственность.[footnoteRef:7] Досудебное соглашение о сотрудничестве является иной формой взаимодействия сторон в уголовном процессе и фактически направлено на создание оптимальных условий для раскрытия и расследования преступлений, совершенных в соучастии. В процессе реализации такого рода соглашений разрешается вопрос не только о судьбе подозреваемого (обвиняемого) по делу, но и происходит изобличение, сбор доказательств вины иных лиц, совершивших преступление. Таким образом, все вышеизложенное дает основание полагать, что институт досудебного соглашения о сотрудничестве самостоятелен и его не следует отождествлять с такими институтами, как «сделка с правосудием»/«сделка о признании вины». Кроме того, процедура заключения соглашения и исполнения его условий имеет место на этапе предварительного расследования уголовного дела, а в рамках судебного разбирательства прокурор, как представитель стороны обвинения, реализует взятые на себя обязательства по обращению к суду с ходатайством о назначении обвиняемому более мягкого наказания. Правосудием является деятельность, осуществляемая в рамках реализации судебной власти, а потому предусмотренная главой 40.1 УПК РФ процедура по своему смысловому значению скорее является соглашением со следствием и прокурором, но не как не с правосудием. [7: Александров, А.С. Соглашение о досудебном сотрудничестве со следствием: правовая сущность и вопросы толкования норм, входящих в главу 40.1 УПК РФ// Уголовный процесс.2009.№ 8.С.3.]

Безусловно, отечественная процедура заключения досудебного соглашения о сотрудничестве разработана с учетом мнoгoлетнего положительного oпыта применения института «соглашения об иммунитете» в США.
Процедура заключения подобного рода соглашения регламентирована в США рядом специальных законов: Федеральные правила уголовного процесса в окружных судах США, Свод законов США, Руководящие правила США по назначению наказаний и законодательство штатов, кроме Аляски, Нового Орлеана, графства Вентруа и графства Окленд, в которых применение сделок с правосудием запрещено местным законодательством.[footnoteRef:8] [8: Фридман, Л. Введение в американское право/Прогресс Универс. М.1992.С.175.]

«Соглашение об иммунитете» представляет собой договоренность между стороной обвинения и защиты, в котором сторона обвинения дает обещание в назначении конкретного наказания или вилки наказаний при условии соблюдения обвиняемым положительного посткриминального поведения, а именно, реабилитирующего поведения, которое представляет собой запрет на совершение новых преступлений, прохождение курса консультаций со специалистом или психотерапевтом, выполнение общественно-полезных работ и др. Однако, кроме положительного посткриминального поведения, подобного рода соглашение предусматривает обязанность обвиняемого способствовать расследованию, раскрытию преступления путем:
1) изобличения соучастников инкриминированного деяния;
2)изобличения лиц, причастных к совершению других преступлений, не связанных с инкриминированным деянием;
3) сообщения о не известных следствию источниках доказательств инкриминированного преступления (например, обязательство выдать похищенное, указать место захоронения трупа и т.д.);
4) иным образом способствовать расследованию.[footnoteRef:9] [9: Топчиева, Т.В. Соотношение соглашений о сотрудничестве в уголовном процессе России и США// Вестник Санкт-Петербургского университета МВД Росии.2011.№3.С.93.]

В Российской Федерации, в отличие от США, предметом досудебного соглашения о сотрудничестве являются конкретные способы содействия подозреваемого (обвиняемого) в расследовании, раскрытии преступлений, розыске имущества, добытого преступным путем. Несмотря на двусторонний характер соглашения, в Российской Федерации сторона обвинения никаких обязательств относительно назначения конкретного вида и размера наказания на себя не принимает. Сторона обвинения не обладает свободой усмотрения в части согласования условий уголовной ответственности.
Институт досудебного соглашения о сотрудничестве не имеет своей целью введения определенной согласительной процедуры со взаимным принятием на себя сторонами обязательств, как это происходит в США. По справедливому замечанию Т.В. Топчиевой, договорная природа досудебного соглашения о сотрудничестве проявляется в свободе изъявления сторон при его заключении и во взаимном характере возникающих из него обязательств участников. В тоже время досудебное соглашение о сотрудничестве по действующему российскому уголовно-процессуальному законодательству представляет собой процессуальное средство рационализации уголовного преследования с ограниченным усмотрением прокурора.[footnoteRef:10] [10: Топчиева Т.В. Досудебное соглашение о сотрудничестве в российском уголовном про- цессе: автореф. дис. … канд. юрид. наук./СПб. 2013.С.7 ]

Вместе с тем, сущность и значение как досудебного соглашения о сотрудничестве, так и соглашения об иммунитете состоит в раскрытии и расследовании преступлений, борьбе с организованной преступностью, с целью изобличения лиц, совершивших преступления в соучастии.
Как верно замечает А.А. Головинский, сущность досудебного соглашения о сотрудничестве состоит в заключении между сторонами обвинения и защиты двустороннего уголовно-процессуального договора, предметом которого являются обязательства выполнения подозреваемым или обвиняемым определенных действий, способствующих раскрытию и расследованию преступлений, на условиях применения особого порядка судебного разбирательства, сокращения уголовного наказания и обеспечения мер государственной защиты как для подозреваемого или обвиняемого, так и для его близких родственников, родственников и близких лиц.[footnoteRef:11] А.С. Александрова, также подчеркивает, что досудебное соглашение о сотрудничестве состоит не столько в упрощении разбирательства по делу, сколько в переходе к новому, основанному на компромиссе, способу противодействия преступности, в расширении правовой базы для сотрудничества стороны обвинения с обвиняемым.[footnoteRef:12] [11: Головинский М.М. Досудебное соглашение о сотрудничестве: нормативно-правовое регулирование и практика применения: автореф. дис. … канд.юрид. наук./Владимир.2011.С.7.] [12: Александров А.С. Соглашение о досудебном сотрудничестве со следствием: правовая сущность и вопросы толкования норм, входящих в главу 40.1 УПК РФ // Уголовный процесс.2009.№ 8. С.3-4.]

Таким образом, не смотря на различие в процедурах реализации досудебного соглашения о сотрудничестве и соглашения об иммунитете, необходимость использования подобных процессуальных форм, как в Российской Федерации, так и в США, обусловлена трудностями борьбы с организованной преступностью, терроризмом и прочими видами групповых преступлений.
Следует отметить, что институт досудебного соглашения получил свое развитие не только в США и Российской Федерации. В последнее время различными государствами проводится работа по внедрению в отечественное уголовное и уголовно-процессуальное законодательство положений о досудебном сотрудничестве. Так, в 2015 году в Уголовно-процессуальный кодекс Республики Беларусь (далее – УПК РБ) введена новая глава 49.1, регламентирующая положения института «досудебного соглашения о сотрудничестве».
Согласно п.4.1 ст.6 УПК РБ досудебное соглашение о сотрудничестве – это соглашение, заключаемое в письменном виде между подозреваемым (обвиняемым) и прокурором, в котором определяются обязательства подозреваемого (обвиняемого) по оказанию содействия предварительному следствию и условия наступления ответственности подозреваемого (обвиняемого) при выполнении им указанных обязательств.
Если проводить сравнительный анализ легальных дефиниций определения понятия досудебного соглашения о сотрудничестве в Российской Федерации и Республики Беларусь, то они во многом схожи. Безусловно, в Республике Беларусь, также как и в Российской Федерации законодатель употребляет термин «соглашение», подчеркивая, что институт досудебного соглашения имеет сделочную природу договора между сторонами обвинения и защиты, однако, делая такие выводы, следует оговорится, что по своей сущности досудебное соглашение о сотрудничестве как в России, так и в Республике Беларусь, представляет собой добровольное принятие на себя обязанности подозреваемым (обвиняемым) по изобличению соучастников совершения преступления, совершения активных действий по расследованию, раскрытию преступлений, а сторона обвинения лишь предоставляет в обмен на это законодательно установленные гарантии. Сторона обвинения никоим образом не гарантирует то, что выходит за рамки процессуального и материального уголовного законодательства. Из вышеуказанного определения следует, что в Республике Беларусь, также как и в Российской Федерации, диспозитивные и состязательные начала, которые присущи институту досудебного соглашения о сотрудничестве, сильно ограничены.
Представляется, что решение вопроса о взаимных правах и обязанностях сторон в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, удачно разрешен в легальной дефиниции Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан (далее УПК РК), где законодатель исключил указания на процессуальные действия, которые должны быть выполнены сторонами соглашения о сотрудничестве. Более того, казахский законодатель использует формулировку «процессуальное соглашение», тем самым подчеркивая публичную правовую природу данного института, это позволяет исключить проблемный вопрос об использовании в уголовно-процессуальном законодательстве терминов, присущих частному праву. Так, в п.37 ст.7 УПК РК указано, что под процессуальным соглашением следует понимать соглашение, заключаемое между прокурором и подозреваемым, обвиняемым или подсудимым на любой стадии уголовного процесса или осужденным, в порядке и по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом. Все процессуальные права и обязанности сторон по уголовно-процессуальному законодательству Республики Казахстан регламентировано непосредственно в положениях, посвященных досудебному соглашению о сотрудничестве. Столь широкая легальная дефиниция указывает лишь на наличие согласительных

[…]

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21. Апелляционное определение Тульского областного суда от 22.01.2014г. по уголовному делу 22-48/2014. [Электронный ресурс]//Официальный интернет-портал правовой информации: [сайт].-Режим доступа: http://sudact.ru/regular/doc/DcIaYLA64gmo/?regular-txt=%22%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5+%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE+%D1%81%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D0%BE+%D1%81%D0%BE%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%22&regular-case_doc=&regular-doc_type=&regular-date_from=&regular-date_to=&regular-workflow_stage=&regular-area=&regular-court=&regular-judge=&_=1460478354800&snippet_pos=3576#snippet
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Таблица анализа опубликованной судебной практики применения досудебного соглашения о сотрудничестве
за период 2014-2016г.г.
№ уг.дела/суд
Процессуальный статус и возраст лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве
Наиболее распространенные условия, включенные в досудебное соглашение о сотрудничестве
Форма предварительного расследования, в рамках которой заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве
Наличие соучастников в рамках уголовного дела по которому заявлено ходатайство о заключении соглашения
Невыполнения условий досудебного соглашения о сотрудничестве

Подозреваемый
Обвиняемый
Иное

Совершеннолетний
Несовершеннолетний
Признание собственной вины в совершении преступления
Изобличающие показания в отношении соучастников
Участие в следственных действия и ОРМ способствующие изобличению лиц, совершивших преступления
Оказание помощи в розыске имущества, добытого преступным путем
Возмещение имущественного вреда потерпевшему
Следствие
Дознание
Отсутствуют
Имеются

1-72/2015
Дзержинский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+
+

+

+

1-345/2015 Красносельский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-84/2014
Дзержинский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-558/2014
Красносельский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-123/2015
Колпинский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-146/2014
Кировский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-494/2014 Калининский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-307/2014
Калининский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-1237/2015
Калининский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-43/2015
Калининский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-603/2015
Калининский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-404/2014
Кировский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-514/2015
Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-591/2015
Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-922/2015
Московский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-341/2014
Калининский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-884/2015
Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-206/2014
Кировский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-290/2014
Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-1239/2014
Калининский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-453/2015 Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-923/2015 Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-275/2015
Фрунзенский районный суд
Санкт-Петербург
+

+

+
+
+

+

+

1-169/2015
Невский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-280/2015
Калининский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-544/2015
Приморский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-49/2015 Сестрорецкий районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+
+

+

+

1-51/2015
Сестрорецкий районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-918/2014
Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-74/2014 Колпинский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-199/2014 Невский районный суд
Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-921/2014
Калининский районный суд Санкт-Петербурга
+

+

+
+

+

+

1-57/2014 Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд

+

+

+
+

+

+

1-261/2015 Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-19/2016 Сестрорецкий районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+

+

+

+

1-376/2014 Невский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-838/2014 Выборгский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-68/2014 Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-329/2014 Выборгский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-510/2015 Василеостровский районный суд Санкт-Петербурга
+

+

+
+

+

+

1-1235/2014 Калининский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-279/2015 Василеостровский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+

+

+

1-707/2015 Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-509/2015 Василеостровский районный суд Санкт-Петербурга

+

+

+
+
+

+

+

1-450/2014 Выборгский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-436/2014 Гатчинский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-106/2014
Волховской городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-114/2014 Сланцевский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-21/2014 Кингисеппский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-218/2014 Гатчинский городской суд Ленинградской области

+

+

+

+

+

1-35/2015 Сланцевский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-14/2015 Сланцевский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-349/2014 Гатчинский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-376/2015 Гатчинский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-353/2014 Гатчинский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-266/2014 Гатчинский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-7/2015 Кингисеппский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-107/2014 Кировский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-85/2014 Приозерский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-187/2014 Тихвинский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-161/2014 Тихвинский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-65/2015 Кингисеппский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-81/2014 Кингисеппский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-226/2014 Лужский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-239/2014 Лужский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-459/2014 Выборгский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-146/2014 Тосненский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-20/2014
Лужский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-140/2014 Сланцевский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-120/2014 Волховской городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-47/2014
Лужский городской суд Ленинградской области

+

+

+

+

+

1-133/2014 Сосновоборский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-144/2014 Лужский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+
+

+

+

1-121/2014 Сосновоборгский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-102/2014 Сосновоборский городской суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+

1-35/2014 Ломоносовский районный суд Ленинградской области

+

+

+
+

+

+
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 Приложение №2
Таблица анализа опубликованной судебной практики применения досудебного соглашения о сотрудничестве

за период 2014-2016г.г.

№ уг.дела/суд
Процессуальный статус лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках основанного дела

Свидетель
Соучастник
Иное

44У-18/2016 Президиум Кемеровского областного суда г.Кемерово
+

22-3649/2015 Саратовский областной суд г.Саратов
+

22-4459/2015 Свердловский областной суд
Г.Екатеринбург
+

22-3755/2015
Забайкальский краевой суд г.Чита
+

22-235/2015 Псковский областной суд г.Великие Луки
+

22-491/2015 Новгородский областной суд г.Великий Новгород
+

220173/2015 Верховный суд Республики Саха (Якутия) г.Якутск
+

22-1178/2014 Смоленский областной суд г.Смоленск
+

22-1040/2016 Красноярский краевой суд г.Красноярск
+

22-5303/2015 Алтайский краевой суд г.Барнаул
+

22-3519/2015 Пермский краевой суд г.Пермь
+

22-956/2015
Пермский краевой суд г.Пермь
+

22-844/2015 Пермский краевой суд г.Пермь
+

10-10983/2014 Московский городской суд г.Москва
+

22-3516/2014
Кемеровского областного суда г.Кемерово
+

22-250/2014 Белгородский областной суд г.Белгород
+

22-1430/2016 Санкт-Петербургский городской суд г.Санкт-Петербург
+

22-8537/2015
Санкт-Петербургский городской суд г.Санкт-Петербург
+

22-1593/2015 Верховный суд Республики Хакасия г.Абакан
+

22-2381/2015 Воронежский областной суд г.Воронеж
+

22-7043/2015 Пермский краевой суд г.Пермь
+

22-6530/2015 Самарский областной суд г.Самара
+

22-1632/2015 Белгородский областной суд
+

Приложение №3
Диаграммы, в которых представлены результаты обобщения опубликованной судебной практики по проблемам применения досудебного соглашения о сотрудничестве за период 2014-2016г.г.
Диаграмма 3.1. Диаграмма 3.2.

Диаграмма 3.3 Диаграмма 3.4.
Процессуальный статус лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве
Процессуальный статус лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве
Подозреваемый Обвиняемый 1.0000000000000005E-2 0.99

Наиболее распространенные условия, включенные в досудебное соглашение о сотрудничестве
Наиболее распространенные условия включенные в досудебное соглашение о сотрудничестве
Признание собственной вины в совершении преступления Изобличающие показания в отношении соучастников Участие в следственных действиях и ОРМ, способствующие изобличению лиц, совершивших преступления Оказание помощи в розыске имущества, добытого преступным путем Возмещение имущественного вреда потерпевшему 37 40 22 1 0

Форма предварительного расследования, в рамках которого заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве
Следствие Дознание 100 0

Наличие соучастников в рамках уголовного дела, по которому заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве
Имеются Отсутствуют 74 3.2