РЕЦЕНЗИЯ

На выпускную квалификационную работу обучающегося магистратуры СПбГУ по направлению «Юриспруденция» Рыбалко Виктории Олеговны на тему «Теоретические и практические проблемы реализации досудебного соглашения о сотрудничестве – сравнительно-правовой аспект»

Выпускная квалификационная работа Рыбалко Виктории Олеговны выполнена на безусловно актуальную тему как с теоретической так и с практической точки зрения. Актуальность темы исследования убедительно изложена во введении квалификационной работы. Действительно, институт досудебного соглашения о сотрудничестве, получивший свое право на существование с момента изменений, введенных в УПК РФ Федеральным законом от 29.06.2009 №141-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации» с каждым годом все активнее применяется на практике и является объектом пристального внимания со стороны ученых-процессуалистов. Его научной разработке в последнее время было посвящено несколько кандидатских диссертаций, что нисколько не умаляет стремление автора обратиться к этой же теме ввиду обширности ее проблематики.

Рыбалко В.О. использовалась современная научная литература и при этом продемонстрирована достаточно широкая эрудиция во взглядах отечественных и зарубежных ученых на институт досудебного соглашения о сотрудничестве, с опорой на них выработано его собственное легальное определение. В работе дан хороший анализ нормативно-правового материала, использован сравнительно-правовой метод исследования (проанализировано отечественное и зарубежное законодательство), а также судебная практика.

Структура выпускной квалификационной работы определена целью и задачами исследования и позволяет раскрыть тему, заявленную в исследовании.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует теме, выводы автора имеют развернутую аргументацию, а ее стиль стилю научного исследования.

При анализе субъектного состава института досудебного соглашения автор делает абсолютно верный вывод о недопустимости включения в него потерпевшего, суда, заслуживает внимания и поддержки аргументация автора о необходимости распространения режима досудебного соглашения о сотрудничестве на несовершеннолетнего обвиняемого (подозреваемого), а также включение в число инициаторов соглашения со стороны обвинения дознавателя и руководителя органа дознания наряду со следователем и руководителем следственного органа.

В то же время, обосновывая свою позицию, автор вторгается в область крайне дискуссионного в науке уголовного процесса вопроса о начале уголовного преследования, предлагая внести изменения в положения уголовно-процессуального закона, касающиеся четкого определения момента начала уголовного преследования, привязав момент его начала к «возбуждению уголовного дела». Такие категоричные рассуждения вполне могли иметь право на существование до внесения изменений в УПК РФ 04.03.2013 г. № 23-ФЗ «О внесении изменений в статьи 62 и 303 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации». С принятием данной новеллы законодатель существенно расширил возможности органов расследования в стадии возбуждения уголовного дела, допустив использование добытой в этой стадии, с соблюдением установленных уголовно-процессуальным законом правил, информации в качестве доказательства. Деятельность же по приисканию изобличающих конкретное лицо доказательств априори деятельность обвинительная характерная для уголовного преследования и автоматически создающая для заподозренного лица конституционно-правовой режим подозреваемого лица, исходя из позиции Конституционного Суда РФ "по делу В.И. Маслова". Другое дело, что фильтрационное назначение стадии возбуждения уголовного дела, предваряющей основное расследование, не позволяет распространять на нее возможность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве – в значительной мере предопределяющего судьбу дела – с заподозренным лицом.

Проводя анализ правового взаимодействия следователя, руководителя следственного органа и прокурора при заключении и реализации досудебного соглашения о сотрудничестве Рыбалко В.О. с опорой на мнения некоторых ученых, в частности Ефановой В.А., делается вывод о необходимости расширить процессуальную роль следователя и включении его в число субъектов подписания досудебного соглашения о сотрудничестве. С таким подходом нельзя согласиться, поскольку он, на наш взгляд, умаляет роль прокурора как главы обвинительной власти, что вытекает в первую очередь из права прокурора на выдвижение и поддержание обвинения (предъявление уголовного иска) в суде, где он единолично и полновластно распоряжается обвинением (ч. 7 ст. 246 УПК РФ) и дает почву для появления дополнительных конфликтов между следователем и прокурором.

Интересны рассуждения автора по вопросу прекращения действия досудебного соглашения о сотрудничестве и о проблемах его реализации на стадии судебного разбирательства.

Остается сожалеть о том, что автор не проанализировал динамику заключения соглашений о сотрудничестве за последние годы, которая бы помогла ему в отстаивании

ряда своих положений, а также не обратился к накопленной обширной практике заключения досудебных соглашений о сотрудничестве органами прокуратуры Санкт-Петербурга, остановившись на анализе дел, информация о которых получена из вторичных источников.

Приведенные замечания несколько не умаляют достоинств работы автора, которая соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.

Рецензент:

заместитель прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга

советник юстиции

Д.А. Сычев
22.05.2016 г.